Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая

Российской академии наук

На правах рукописи

Секенова Ольга Игоревна

Стратегии самореализации российских и советских женщин-историков

во второй половине XIX – первой половине ХХ века: динамика перемен,

преодоление гендерных асимметрий

Специальность: 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

Заслуженный деятель науки РФ

Пушкарева Н.Л.

Москва – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ НАУЧНОГО
ТРУДА И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ САМОРЕАЛИЗАЦИЯ ПЕРВЫХ ТРЕХ
ПОКОЛЕНИЙ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ .................................................................. 36

§ 1. Первые русские женщины-историки: правовая реальность и творческий
процесс............................................................................................................................ 37

§ 2. «Женщины на кафедре»: профессиональная активность второго поколения
русских женщин-историков ......................................................................................... 59

§ 3. Профессиональные достижения третьего поколения российских и советских
женщин-историков: траектории карьеры ................................................................... 73

ГЛАВА 2. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОВСЕДНЕВНОСТЬ РОССИЙСКИХ И
СОВЕТСКИХ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XIX - ПЕРВОЙ
ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА ............................................................................................... 93

§ 1. «Эффект Матфея» и «эффект Матильды»: особенности научного статуса
первых женщин в отечественной исторической науке ............................................. 94

§ 2. Практики научной повседневности в эго-документах российских и советских
женщин-историков второй половины XIX – первой половины ХХ вв. ................ 108

§ 3. Академическое наставничество в профессиональной повседневности женщин-
историков ..................................................................................................................... 121

ГЛАВА III. ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ И ДОМАШНЯЯ ПОВСЕДНЕВНОСТЬ
РОССИЙСКИХ И СОВЕТСКИХ ЖЕНЩИН-ИСТОРИКОВ ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЫ XIX - ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА ......................................... 134

§1. Детство в воспоминаниях российских женщин-историков второй половины
XIX – первой половины ХХ вв. ................................................................................. 135

§2. Эмоциональная сфера жизни: дружба, семья, личные интимные привязанности
....................................................................................................................................... 145

§3. Профессиональный доход и паттерны экономического поведения русских
женщин-историков второй половины XIX – первой половины ХХ вв. ................ 159

§4. Свободное нерабочее время первых поколений российских женщин-историков
....................................................................................................................................... 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 204

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ .......................................................................................... 210

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 227

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Антропология академической жизни –

сравнительно новое направление для отечественных антропологических

исследований. Изучение любого профессионального научного сообщества

антропологическими методами позволяет обратить внимание не только на

существование людей в науке, но и на сложившиеся исторически особенности

формирования отечественных академических корпораций, истоки особой

профессиональной ментальности научных работников. Междисциплинарный

характер антропологии академической жизни может стать основой для сочетания

самых разнообразных методов и подходов. В частности, перспективным

направлением может стать исследование научной повседневности с

использованием гендерной методологии, тем более что статус и права женщин -

особой группы внутри академического сообщества - отечественной

гуманитаристикой почти не затрагиваются. Множество российских

профессиональных групп до сих пор не были охвачены комплексными

антропологическими исследованиями в их гендерном измерении. Почти не

изучена специфика научного труда первых женщин-историков в Российской

империи и СССР. Антропологический же ракурс исторического исследования

сможет дать возможность посмотреть на вклад женщин-историков не только и не

столько в ракурсе истории ментальностей, истории идей, но в ракурсе изучения

истории научной повседневности, домашнего и внедомашнего быта

представительниц данной профессиональной группы, и на примере небольшой

активной группы женщин, стремившихся к самореализации в науке, рассмотреть

процесс формирования академической корпорации сто и более лет тому назад.

Изучение привычных, обыденных сторон частной жизни первых российских и

советских женщин-историков сможет дать возможность раскрыть процесс

вхождения женщин в сообщество коллег и увидеть те проблемы, которые стояли

перед ними в эпоху серьезной трансформации отечественной исторической науки.

Анализ путей и способов адаптации женщин к существованию в академической
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среде в этом случае будет иметь и практический смысл, стимулируя интерес

исследователей к рутинным сторонам научной работы.

Общественная и научная дискуссия о современном положении женщин в

науке затрагивает проблемы распределения бюджета времени, необходимого для

творческой исследовательской деятельности и качественной рекреации, проблемы

стратегий совмещения частного и публичного в повседневной жизни ученого; эти

стороны жизни социальной группы ученых эвристически ценно было бы

проанализировать и в ракурсе историческом.

Изучение академической повседневности женщин-историков прошлого

имеет также высокую общественную значимость. С 2016 года по инициативе

Генеральной Ассамблеи ООН 11 февраля во всем мире отмечается

Международный день женщин и девочек в науке1. Главная задача этой

инициативы – обеспечение полного и равного доступа к науке для девочек и

женщин, характерного не для всего мирового сообщества. Хотя женщины в

гуманитарных науках в России сегодня представлены шире, чем в естественных,

путь к их признанию в профессии еще требуется изучить. Когда впервые в

российской истории женщина-исследователь прошлого смогла стать

преподавателем этого предмета в высшем учебном заведении? Быстро ли росло

число таковых исследовательниц и преподавательниц, и в каких вузах страны им

были готовы дать рабочие места? Какую роль сыграли в этом различные

институции (типа Высших женских курсов), способствуя решению одной из

главных задач женского движения первой волны – задачи обеспечения доступа к

профессии, к высшему образованию женщин?

Спустя более века с той поры, на современном этапе есть все

историографические и источниковедческие возможности оценить реальный вклад

женщин второй половины XIX – первой половины ХХ в. не только в

историческую науку как таковую, но и проследить динамику изменений

повседневности и бытовой стороны научной жизни, происходивших на фоне

1 Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН (A/70/474/Add.2)] от 22.12.2015. URL:
https://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/212 (дата обращения:
15.06.2021).
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смены научных парадигм и серьезных общественных потрясений первой

половины ХХ века, заставивших несколько позабыть конкретные имена ряда

женщин-историков. Перед исследователями стоит задача выявить эти имена и

постараться понять, как профессиональная и личная повседневность этих женщин

повлияла на их успехи и неудачи в профессии историка.

Объектом исследования является женская часть профессионального

сообщества российских и советских историков, трудившихся в 1860-1941 гг.

Предмет исследования – стратегии самореализации женщин-историков в

Российской империи и в СССР во второй половине XIX - первой половине ХХ

века, их частная и публичная повседневность.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1856-1941 гг.

Первая хронологическая граница исследования определяется началом эпохи

Великих реформ, в ходе которой произошли значимые изменения в сфере науки и

образования, а движение за женскую эмансипацию ознаменовало новый этап в

утверждении прав женщин на участие в научно-образовательной деятельности.

Верхняя хронологическая граница исследования (1941 год) определяется началом

Великой Отечественной войны, полностью преобразившей повседневную жизнь

интеллигенции Советского Союза и изменившей существовавшие на тот момент

практики научно-исследовательской работы историков. Выбор периода 1860-1941

гг. дает возможность проследить изменения в повседневной жизни женщин-

историков в период трансформации системы взаимоотношений внутри

академического сообщества в условиях кризиса государственности Российской

империи и становления советской системы организации научных учреждений.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию

Российской империи, РСФСР и СССР в их государственных границах на 1860-

1941 гг., особенное внимание уделяется Москве и Санкт-Петербургу

(Петрограду/Ленинграду) как местам формирования наиболее значимых

исторических научных школ.

Степень изученности проблемы. Для понимания степени изученности

проблемы исследования следует осознавать существующие на сегодняшний день
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достижения, лакуны и точки пересечения историографии по проблемам женской

повседневности, академической повседневности и биографики российских и

советских женщин-историков.

Развитие новых методологических подходов в российской исторической

науке 1990-х – начала 2000-х годов сформировало новое понимание изучения

повседневности, как научной области, тесно связанной с этнологической

методологией. В предметном поле возникла область истории женской

повседневности, методология которой разрабатывается в работах

Н.Л.Пушкаревой2, А.В.Беловой3. По мнению Н.Л.Пушкаревой, современные

подходы к изучению женской повседневности не позволяют остановиться на

бытописании женщин прошлых эпох, напротив, интерпретация социокультурного

контекста в гендерной парадигме предполагает особенное внимание к темам

распределения власти в семье и общественной жизни, различиям в женской и

мужской ментальности, смены форм гендерных контрактов4. Необходимо

заметить, что дореволюционная историографическая и этнографическая

традиции, подразумевавшие изучение женской повседневности через

пространство домашнего, изменились по мере вхождения женщин в сферу

общественного производства. Так, одним из важных направлений исследований

сегодня является изучение женской профессиональной повседневности.

Традиционно, изучение профессиональной повседневности в советской

историографии ограничивалось рабочим классом, его уровнем жизни и

взаимодействием с государственными и партийными структурами, тогда как

образ жизни интеллигенции и академическая повседневность как таковая не

являлись предметом научных исследований. В 1994 году Д.А.Александров

впервые определил основные направления изучения исторической антропологии

2 Пушкарева Н.Л. Как заставить заговорить пол? (гендерная концепция как метод анализа
в истории и этнологии) // Этнографическое обозрение. 2000. № 2. С. 27-32.
3 Белова А.В. Женская повседневность как предмет истории повседневности //
Этнографическое обозрение. 2006. №4. С.85-97.
4 Пушкарева Н.Л. Об эмпатии в антропологии и важности раздельного описания и
изучения мужской и женской повседневности // Женщина в российском обществе. 2014.
№ 1(70). С. 3-11.
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науки в России, среди ключевых проблем изучения академического сообщества

называя следующие: история кружков и объединений ученых, принципы

патронажа в академической корпорации (не только через взаимоотношения

ученых и государства, но и через взаимное патронирование, систему научного

руководства), «жизненные миры» ученых как форма научной повседневности5. Во

многом благодаря этому исследователю на русский язык была переведена уже

ставшая классической монография немецкого историка науки Фрица Рингера,

вышедшая в 1969 году и повествующая о немецком академическом сообществе в

эпоху перемен с 1890 по 1933 гг.6 Как и французский социолог, автор

исследования «Homo academicus» П.Бурдье7, Ф.Рингер рассматривает

академическую корпорацию как результат неких универсальных социологических

процессов, формирующих научную интеллигенцию, систему ее воспроизводства

и функционирования. Рутинные явления повседневности в этих исследованиях

служат иллюстрации структурных изменений в системе науки и образования,

находящихся в центре внимания историков науки. Еще одной важной проблемой

социологических исследований академической корпорации стала предложенная

Р.К.Мертоном концепция «эффекта Матфея», объясняющая неравномерное

распределение материальных и нематериальных ресурсов между представителями

научного сообщества8. В 1980-е гг. появились новые исследования, применяющие

к изучению науки не только социологические, но и «этнографические» методы.

Так, австрийский социолог К. Кнорр-Цетина предложила изучать научные

коллективы как эпистемические культуры (культуры производства знания),

демонстрируя на примере повседневной жизни двух научных лабораторий, что,

несмотря на кажущееся единство науки и научного метода, даже в естественных и

точных науках полученное знание будет серьезно зависеть от существующих в

5 Александров Д.А. Историческая антропология науки в России // Вопросы истории
естествознания и техники. 1994. № 4. С. 3-22.
6 Рингер Ф. Закат немецких мандаринов. Академическое сообщество в Германии, 1890-
1933. Москва: Новое литературное обозрение, 2008.
7 Бурдье П. Homo academicus. М.: Изд-во Института Гайдара, 2018.
8 Merton R. The Matthew Effect in Science // Science. 1968. №159 (3810). P. 56-63.
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академической группе практик производства информации9. Социологи Б.Латур и

С.Вулгар также предложили изучать научные коллективы методом включенного

наблюдения и проанализировали деятельность научных лабораторий в рамках

акторно-сетевой теории10. Все вышеупомянутые исследования предопределили

изменения в подходах к изучению истории науки: теперь они не ограничивалась

областью истории идей. Социальная история науки в большей степени

интересовалась внутренним устройством академической жизни и

повседневностью «мастерской историка», объясняя, что только такими методами

можно по-настоящему рассматривать производство научных открытий как часть

социальной реальности.

Антропологический поворот в истории науки нашел отражение в работах

российских историков. Так, изучая научные школы историков, многие

исследователи обращали внимание именно на взаимоотношения внутри

коллектива ученых и практики их ежедневного взаимодействия. Московская

школа историков стала предметом исследований Л.А.Сидоровой (одним из

направлений ее работы стало изучение духовного мира советских историков11).

Санкт-Петербургская научная школа медиевистов в работах А.В.Свешникова

представляется как неформальное сообщество профессиональных

исследователей, чьи успехи и неудачи во многом зависели от коммуникаций

внутри группы и способов профессионального взаимодействия12. Н.В.Кефнер

9 Knorr-Cetina K. The manufacture of knowledge: an essay on the constructivist and contextual
nature of science. Oxford, New York: Pergamon Press, 1981.
10 Latour B., Woolgar S. Laboratory life: The construction of scientific facts. Princeton:
Princeton University Press, 1986.
11 Сидорова Л.А. Советские историки: духовный и научный облик. М.: Институт
российской истории РАН; Центр гуманитарных инициатив, 2017; Сидорова Л.А.
Повседневная жизнь московских историков // Журнал "Русская история". №4. 2011.
История и власть. URL: http://rus-istoria.ru/library/text/item/561-povsednevnaya-zhizn-
moskovskih-istorikov (дата обращения: 10.07.2021).
12 Свешников А.В. Как поссорился Лев Платонович с Иваном Михайловичем (история
одного профессорского конфликта) // Новое литературное обозрение. №96. 2009. С. 42 –
72; Свешников А.В. Петербургская школа медиевистов начала ХХ века. Попытка
антропологического анализа научного сообщества. Омск: Изд-во ОмГУ, 2010; Антощенко
А.В., Свешников А.В. Исторический семинарий как место знания // Историческая
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охарактеризовала научную повседневность послевоенного поколения историков

через анализ коммуникативных практик академического наставничества и

изучение коллективных форм организации научной деятельности13.

Изучение современной академической повседневности является актуальной

задачей для отечественных ученых: в 2013 году вышла коллективная монография,

посвященная антропологическому подходу в изучении научной жизни14 (в ней,

среди прочих, поднимаются проблемы групповой динамики в научном

сообществе). Российские историки науки рассматривали и некоторые отдельные

стороны истории академической повседневности: так, в фокусе исследований

Н.Н.Алеврас была российская диссертационная культура дореволюционной

эпохи15, В.В.Тихонов подробно проанализировал, как в среде историков

проходили идеологические кампании позднего сталинизма16, А.Е.Иванов,

крупный специалист по истории университетской культуры, среди прочего изучал

деятельность российских ученых в годы Первой мировой войны17, Е.А.Ростовцев

рассматривал множество различных сторон повседневности отечественной

дореволюционной профессуры18. Проблема частной повседневности ученых

культура императорской России: формирование представлений о прошлом. М.: Изд. Дом
Высшей школы экономики, 2012. С. 138 – 160.
13 Кефнер Н.В. Научная повседневность послевоенного поколения советских историков:
дис. ... канд. ист. наук: 07.00.09. Омск, 2006.
14 Антропология академической жизни: традиции и инновации. М.: ИЭА РАН, 2013.
15 Алеврас Н.Н. Статус диссертации и нормативные основы оппонирования в российском
законодательстве XIX века // Вестник Пермского университета. История. 2017. № 3(38). С.
37-47.; Алеврас Н.Н., Гришина Н.В., Выдрин О. В. Диссертационная культура российских
университетов XIX — начала XX века // Вестник РФФИ. Гуманитарные и общественные
науки. 2019. № 2. С. 100—110.
16 Тихонов В.В. Идеологические кампании «позднего сталинизма» и советская
историческая наука (середина 1940-х — 1953 г.). М.; СПб.: Нестор-История, 2016.
17 Иванов А.Е. Российское «ученое сословие» в годы «Второй Отечественной войны»
(Очерк гражданской психологии и патриотической деятельности) // Вопросы истории
естествознания и техники. 1999. № 2. С.108-127. С. 109.
18 Ростовцев Е. А. Столичная профессура и благотворительность в начале ХХ В.:
постановка проблемы // Вестник Омского университета. 2012. № 1(63). С. 106-111;
Ростовцев Е.А. Академия наук и Санкт-Петербургский университет на рубеже XIX–XX
вв.: проблемы корпоративных взаимоотношений // Миллеровские чтения - 2018:
Преемственность и традиции в сохранении и изучении документального академического
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звучит в исследованиях Н.Л.Пушкаревой19 и О.А.Хабибрахмановой20 о системе

материального поощрения исследователей советского периода. С 2007 года в

ИЭА РАН начала формироваться научная школа по исследованию антропологии

современной академической жизни (под руководством Г.А.Комаровой)21.

Каждая из приведенных выше работ отвечает задачам антропологического

исследования истории науки: в них корпорации исследователей рассматриваются

не как умозрительная модель, а как живые активные структуры, объединенные

неформальными внутригрупповыми правилами, меняющиеся под воздействием

внешних политических и социальных факторов. Этим объясняется необходимость

изучать не только научные сообщества, но и самих акторов научного процесса

через традиционную методологию биографических исследований.

Биографические исследования российских и советских женщин-историков

можно условно разделить на просопографические (главной задачей которых было

создание некоего коллективного портрета женщин-ученых) и посвященные

конкретным личностям, внесшим наибольший вклад в отечественную

историческую науку22. В первую очередь необходимо отметить три крупных

биобиблиографических проекта, посвященных отечественным историкам – во-

первых, это биографический словарь А.А.Чернобаева, включающий сведения об

наследия: Материалы II Международной научной конференции, Санкт-Петербург, 24–26
мая 2018 года. СПб.: Общество с ограниченной ответственностью «Реноме», 2018. С. 511-
519.
19 Пушкарева Н.Л. Когда зарплаты были большими: материальное поощрение советских
ученых в 1921-1953 гг. // Российская история. 2016. № 6. C. 69-82.
20 Хабибрахманова О.А. Жилищная политика власти и научная интеллигенция ТАССР в
1920-1930 гг // Эхо веков. 2012. № 3-4. С. 68-70; Хабибрахманова О.А. Политика
советской власти по социальному обеспечению научной интеллигенции Татарстана в
1920-1930-е гг // Вестник Вятского государственного университета. 2017. № 1. С. 36-39.
21 Комарова Г.А. Антропология академической жизни: опыт интеграции наук // Феномен
междисциплинарности в отечественной этнологии. Москва, 2016. С. 224-246;
Антропология академической жизни: традиции и инновации / Отв. ред., автор и сост. Г. А.
Комарова. М.: ИЭА РАН, 2013; Феномен междисциплинарности в отечественной
этнологии / Отв. ред., сост. Г. А. Комарова. М.: ИЭА РАН, 2016.
22 Секенова О.И. Просопографический метод в исследованиях по гендерной истории //
Социокультурное многообразие в современном мире. По материалам конференции
молодых ученых. Москва, 11–13 декабря 2018 г.. М.: ИЭА РАН, 2019. С.221-229.

[…]

714 Там же. Л. 176-177.
715 Иванов А.Е. В преддверии кадетской партии: всероссийский союз деятелей науки и
высшей школы // Власть и наука, ученые и власть: 1880-е – начало 1920-х годов:
Материалы Междунар. науч. коллоквиума. СПб., 2003. С. 211–212. С.211.
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традиционного гендерного сценария либо, напротив, отказаться от попыток

создать семью. Одобряемый советской системой гендерный контракт

«работающая мать» создавал дополнительные сложности для женщин-ученых –

организация быта, лежавшая на женщинах, мешала исследовательской работе,

которая зачастую происходила в свободное от основной занятости» время, что не

отменяло для них «вторую смену» работы по дому. Исследовательские занятия

вынуждали женщин изменять структуру быта: многие пользовались

возможностью перераспределить часть работы по дому на домашних помощниц.

В целом, разнообразие практик распределения бюджета времени на научные

занятия, домашние дела и рекреационные практики изначально зависело от

социального происхождения женщин-историков: в итоге, наибольших

профессиональных результатов добивались именно те, кто имел возможность

большую часть своего времени отдавать «служению науке».

Очевидно, что становление массового городского досуга как самостоятельной

сферы деятельности, куда направлялась деловая активность различных слоев

населения и устремлялись представители разных социальных слоев в поисках

новых ощущений, впечатлений и знаний, прошло скорее незамеченным

женщинами - будущими учеными. Как обобщение сказанного выше,

напрашивается вывод о том, что досуг первых женщин-ученых был почти

неотделим от процесса повышения уровня их образования, от работы. К самим

занятиям исторической наукой изначально они часто относились как к хобби и

продолжению увлечения чтением. Как и другие женщины из среды просвещенной

и образованной, они так же могли занимать себя рукоделием, музицированием,

гостеванием и приемом гостей. Тем не менее, по мере институционализации

женского участия в профессии историка, их досуг изменялся: женщины-историки

понимали, что перенимая досуговые практики мужской академической

корпорации, они становятся ближе к мечте стать профессиональным историком,

достигнуть статуса и уважения опытных коллег. Осознавая, что профессия

историка в Российской империи подразумевала неформальное общение

участников научных школ, они стремились закрепить профессиональные
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знакомства на неформальных вечерах, усвоить скрытые в обычное время

корпоративные нормы. Маргинализированное положение первых русских

женщин-историков определяло мотивацию – всеми силами стараться не быть

выключенной из социальной жизни, тогда как настоящее успокоение им приносил

именно процесс научного поиска в архивах и библиотеках. Многие досуговые

практики служили для адаптации к академической карьере, а собственные

сложности в работе вдохновляли женщин в свободное время помогать тем из

подруг, кто также выбрал сложный путь профессионального признания как путь к

самореализации своей личности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Профессиональные и частные стороны повседневной жизни первых

поколений российских женщин-историков отражали процессы, происходившие в

науке и образовании второй половины XIX – первой половины ХХ века.

Историко-антропологический материал, сведения по этнографии быта

представительниц этой социальной группы собирались по крупицам, по нечастым

упоминаниям в текстах эгодокументов, поэтому в исследовании была сделана

попытка генерализировать эти отдельные рассказы, чтобы хотя бы отчасти

приблизиться к пониманию того, для чего дворянки или обеспеченные

представительницы средних городских слоев вдруг занялись научной работой.

Обработав более десяти архивных фондов и несколько десятков опубликованных

эгодокументов, можно прийти к следующим выводам.

В период с 1860 по 1941 произошли значительные изменения в нормативно-

правовом регулировании женского труда в науке и образовании. В 1860 г.

женщины впервые получили возможность учиться в университетах, но уже в 1863

г. право женщин обучаться вместе с мужчинами было ограничено. В 1872 г. в

Москве были открыты первые Высшие женские курсы, на которых женщины

могли получить профессиональное образование. Т.к. формального запрета на их

работу в качестве преподавательниц на курсах не было, с начала 1880-х

отдельные исследовательницы начали вести преподавательскую деятельность на

историко-филологическом отделении Бестужевских курсов. Начиная с 1890-х гг.

массовая практика оставления женщин-историков «при курсах для

усовершенствования в изучении» предметов, с одной стороны уравнивала их с

историками-мужчинами, которые могли быть оставлены «при университете для

приготовления к профессорскому званию», с другой стороны вовсе не

гарантировала трудоустройство женщин в качестве преподавателей высшей

школы. Принятие женщин на работу в обход существовавшего законодательства

несло на себе серьезные риски, а невозможность научной аттестации женщин для

получения степени магистра или приват-доцента лишь закрепляла их

маргинальное положение в российской науке. Одним из способов обхождения

205

нормативных запретов было получение научной степени за рубежом, чем

пользовались многие известные женщины-историки. Ситуация изменилась в 1911

году: вышел закон, по которому женщины могли приобретать ученые степени

магистра и доктора, чем полностью уравнивались в правах с мужчинами в

академической среде. Несмотря на подкрепленное нормативно-правовыми актами

Советской России преодоление гендерных асимметрий в законодательстве,

реальное положение вещей долгое время оставалось прежним. Необходимо

отметить, что подобные правовые коллизии существовали только в системе

высшего образования – возможность самостоятельных занятий исследованиями и

публикаций была ничем не ограничена.

Вхождение в мужскую академическую корпорацию для первых российских

женщин-историков было затруднено из-за присущего им недостатка

профессионального образования и отсутствия возможностей его получить в

России, но благодаря адресной помощи отдельных известных историков,

женщины постепенно начали проникать в историческое научное сообщество.

Карьерные пути исследовательниц в дореволюционной России строились

похожим образом: поступление на ВЖК – «оставление при курсах для

усовершенствования в изучении» истории - командировка за границу - получение

научной степени за границей - возвращение в Россию – (с 1911 года) получение

научной степени в России. Установившаяся после 1917 года советская система

организации науки, декларировавшая равенство мужчин и женщин в

профессиональной исследовательской области, при этом затормозила процесс

вхождения женщин в академическую корпорацию историков. Уничтожение

женских высших учебных заведений лишило женщин преимуществ «позитивной

дискриминации», а приоритет «пролетарского происхождения» и возросшая

конкуренция со стороны мужчин за сократившиеся рабочие места привели к тому,

что количество женщин-историков выросло незначительно. Многие женщины-

историки были вынуждены менять сферу деятельности и уходить в смежные с

историей области археографии, библиотековедения или педагогики, некоторые

предпочли эмиграцию или переезд внутри Советского Союза для поиска
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вакантных мест. Создание ИКП, Комакадемии и установление системы

аспирантуры на исторических факультетах в 1934 году изменили ситуацию:

гендерные асимметрии в области трудоустройства научных работников, в целом,

были преодолены.

Адаптация женщин как полноправных членов мужской корпорации

историков происходила нелегко: хотя представительницы первого поколения

женщин-историков получили поддержку со стороны именитых профессоров,

формальные основания для отказа в преподавательской и научной деятельности

на базе ВЖК делали их положение в науке неустойчивым. Заграничные

командировки требовали серьезных финансовых вложений и наличия большого

количества свободного времени, поэтому, несмотря на увеличение возможностей

трудоустройства женщин-историков, лишь немногие из них могли позволить себе

занятия наукой – гарантировать им профессиональное развитие и работу в сфере

высшего образования было практически невозможно. С этим фактором связано

также формирование в историческом сообществе сферы «женской

обслуживающей науки» - будущие исследовательницы могли рассчитывать на

работу в архивах, библиотеках и одновременно использовать их возможности для

создания исторических трудов. Основными формами адаптации к научной среде

женщин-историков были просеминарии Высших женских курсов, в ряде случаев

получавшие развитие в виде неформальных научных кружков под руководством

знаменитых российских историков.

К положению первых женщин в отечественной исторической науке

применим «эффект Матильды» (концепция, подразумевающая, что женщинам

изначально было сложнее добиться успехов в науке, т.к. они обладали меньшим

запасом доверия в академической среде и были в большей степени подвержены

дискриминационным практикам). Среди примеров дискриминации первых

российских и советских женщин-историков были: плагиат, присваивание научных

результатов, дополнительная неоплачиваемая работа, отказ в трудоустройстве на

преподавательские и исследовательские должности по гендерному признаку. В

условиях государственных изменений в исторической политике (1917-1934 гг.)
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женщины зачастую находились в условиях «двойной дискриминации» (по

признаку пола и по признаку социального происхождения): они чаще мужчин

были вынуждены оставлять преподавательскую и научную работу, уходить в

сферу «обслуживающей науки», менять специальность или место жительства.

Первые женщины-историки в России сразу же получили серьезную

поддержку от лидеров академического сообщества. Если вначале знакомства с

профессиональными историками случались в частном порядке, то после

возникновения Высших женских курсов на них появилась система обучения

исследованиям, а при желании курсистки могли выбрать себе научного

руководителя и заниматься с ним дополнительно (подобное академическое

наставничество не оплачивалось, но было важно для репутации известных

историков). Женщины получили возможность на равных участвовать в

неформальных домашних семинариях известных исследователей, наставники

также помогали им в вопросах трудоустройства и заграничных стажировок.

Полная отмена различий в получении ученых степеней между мужчинами и

женщинами в 1918 году и революционные события изменили практики

наставничества: с одной стороны, теперь женщины с полным правом могли

передавать свои знания студентам, с другой стороны, постепенно разрушались

традиции дореволюционных исторических научных школ: в частности, домашние

семинарии и тесное неформальное общение наставников и учеников ушли в

прошлое. В связи с репрессиями историков в конце 1920-х - 1930-х гг.

существовавшая система неформальных научных кружков была практически

разрушена, уступив место индивидуальной работе наставника и ученицы.

Профессиональные успехи первых женщин-историков зачастую не

одобрялись их родными, убежденными в необходимости следовать

традиционному гендерному сценарию. Нарративы о детстве многих женщин-

историков содержат рассказы о первом гендерном конфликте – осознании того,

что появившееся желание стать исследователем противоречит усвоенным в семье

гендерным установкам. Хотя для некоторых женщин-историков замужество

повлияло на профессиональный выбор, зачастую браки с учеными сокращали их
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время на собственные исследования (они помогали мужьям в работе в качестве

секретарей или литературных редакторов). В связи с этим некоторые женщины-

историки выбирали безбрачие как наиболее удобную стратегию для продолжения

научных занятий, остальные «ученые дамы» стали позже вступать в брак и

откладывать рождение детей на более поздний срок. Сочетание научной работы и

материнства в представлении многих исследовательниц было возможно только

при условии наличия помощников или дополнительных источников средств к

существованию.

Первые женщины-историки в Российской империи получали основные

доходы от публикации исследований в научно-популярных исторических

журналах (в том случае, если исследовательница была обеспечена мужем или

родителями, она обычно отдавала предпочтение неоплачиваемой

преподавательской работе, воспринимая профессию историка как хобби).

Представительницы второго поколения женщин-историков получили

возможность преподавать на Высших женских курсах, получая высокую

заработную плату, с помощью которой они могли полностью обеспечивать себя.

В период Великой российской революции (1917-1922) все исследовательницы

почувствовали ухудшение своего финансового положения, в 1920-е гг.

материальное положение улучшилось, в первую очередь, у представительниц

«красной профессуры».

В исследуемый период изменилась структура свободного времени

исследовательниц: как правило, женщины-историки тратили его на продолжение

своих научных занятий, перенимали типичные практики времяпрепровождения

мужчин-ученых и пытались усвоить неформальные нормы академической

корпорации на «вечерах и вечеринках», организованных их коллегами. Бытовая

сторона свободного времени при этом отнимала меньше сил, чем у советских

коллег: постоянное использование наемного труда и более стабильное

экономическое положение позволяли заниматься наукой, не думая о

необходимости выживать и искать средства для существования семьи.

Расширение социальных рамок интеллигенции после Великой революции 1917-
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1922 гг. и постепенная институционализация женского труда в науке привели к

тому, что исследования окончательно перестали быть лишь интересным хобби,

превращаясь в карьеру с жесткими правилами существования и все более

регламентированными должностными обязанностями716. Распорядок дня

успешной женщины-исследовательницы советской эпохи принципиально

изменился: значительную долю времени в 1920-е гг. занимали хлопоты о

благополучии семьи (улучшение жилищных условий, решение бюрократических

вопросов). Важным условием успешной научной работы для женщин-ученых

советского периода была возможность делегировать домашние дела

родственницам или домашним помощницам – в иных случаях бытовые проблемы

могли помешать эффективному распределению бюджета времени, необходимого

для исследований. В 1920-1930-е гг. позволить себе домашнюю работницу могли

только семьи с достаточно высоким уровнем дохода и/или высоким уровнем

притязаний, с другой стороны, нередко от возможности не тратить время на

огромное количество повседневных домашних дел зависела карьера женщины-

исследовательницы, наличие у нее достаточного количества времени на

продуктивный творческий труд. Отдых женщин-ученых стал гораздо более

регламентированным: если до революции 1917 года они были свободны в выборе

мест академического туризма и способах проведения досуга, то в 1920-е – 1930-е

гг. их нерабочая общественная активность должна была быть направлена только

на одобренные государством цели, а места отдыха (санатории и курорты)

рассматривались как нематериальные способы поощрения успешных ученых. С

середины 1920-х гг. в результате государственной политики представительницы

«красной профессуры» значительно улучшили свое материальное положение, но,

тем не менее, они продолжали добиваться профессиональных успехов вопреки

необходимости совмещать научную работу со «второй сменой» работы по дому.

716 Секенова О.И. Чем отличались труд и отдых женщин-ученых дореволюционной эпохи
// Этнографическое обозрение. 2021. № 3. С. 131-135.
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