ОТЗЫВ

научного руководителя

д.и.н., профессора, Заслуженного деятеля науки РФ Пушкаревой Натальи Львовны о соискателе ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – «Этнография, этнология и антропология»
Секеновой Ольги Игоревне

Ольга Игоревна Секенова закончила магистратуру ФБГОУ ВПО «Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н.Толстого» по специальности «История», профиль образовательной программы «История межэтнических и межрелигиозных отношений» в 2018 году и тогда же поступила в очную аспирантуру Ордена Дружбы народов Института этнологии и антропологии РАН, где под моим руководством проходила обучение в Центре гендерных исследований. Диссертационная работа «Стратегии самореализации российских и советских женщин-историков во второй половине XIX - первой половине XX века: динамика перемен, преодоление гендерных асимметрий» была подготовлена ею точно в установленный срок.

Во время обучения в аспирантуре О.И.Секенова неоднократно выступала с докладами по теме своей работы на российских и международных конференциях, в том числе проводимых ЦГИ ИЭА РАН и Российской ассоциацией исследователей женской истории (РАИЖИ), Конгрессах антропологов и этнологов, была участницей исследовательского проекта РФФИ «Женская социальная память как консолидирующий потенциал многопоколенной семьи, укрепления государственности и российской нации (18-21 век)».

Особо отмечу опыт архивной работы диссертантки, результаты которого легли в основу диссертации. Несмотря на сложности пандемийных лет, О.И.Секенова сумела обработать свыше полутора десятков личных фондов женщин-ученых и фондов ряда организаций в документохранилищах Москвы и Санкт-Петербурга. Ею были найдены и впервые введены в научный оборот источники личного происхождения, принадлежащие женщинам-историкам, и никем ранее не прочитанные и не проанализированные. Собирая по крупицам данные о повседневном быте женщин-историков, О.И.Секенова

продемонстрировала способности к проникновенному источниковедческому анализу архивных и опубликованных эгодокументов, отличное знакомство с современными исследованиями по антропологии академической жизни. Ее диссертация приоткрывает завесу над профессиональной кухней женщин, чей труд был почти не разделен со временем досуга, и потому социально-антропологически не исследовался.

Новаторство подхода и успешность архивного поиска были отмечены высокорейтинговыми журналами, опубликовавшими статьи диссертантки. По теме своей работы она обнародовала результаты своих исследований в 13 публикациях, из которых 5 - в журналах, индексируемых в международных реферативных базах Scopus и Web of Science (в общей сложности в ее научном багаже 7 статей в изданиях, рекомендованных ВАК).

Высоко оценивая проявленные в процессе подготовки диссертации интерес, способности к исследовательской работе и увлеченность наукой, считаю возможным полагать диссертацию О.И.Секеновой завершенным научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – «Этнография, этнология и антропология».

Доктор исторических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Н.Л. Пушкарева

07.12.2021 г.